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DISKUSSIONSREIHE 
 „Migranten- & Minderheitensprachen im institutionellen Kontext“ 

 

Welche Rolle spielen einzelne Migrant:innensprachen in deutschen Institutionen? Wie nehmen die 

Sprecher:innen der jeweiligen Herkunftssprachen ihre Sprachkenntnisse unter institutionellen 

Rahmenbedingungen wahr? Welche Unterschiede zeichnen sich in den Erfahrungsberichten in Hinblick auf 

die Herkunftssprachen ab? Welche Rolle spielt der institutionelle Kontext? 

Diesen Fragen widmet sich die Diskussionsreihe „Migranten- & Minderheitensprachen im institutionellen 

Kontext“, die vom 25.03. bis zum 23.05.2022 an ausgewählten Terminen stattfindet. Das Ziel der 

Diskussionsreihe ist es, die individuellen Sichtweisen und Erfahrungen der Sprecher:innen von 

Migrant:innensprachen kennenzulernen und ihre Wahrnehmungen miteinander zu vergleichen sowie mit dem 

aktuellen Migrationsdiskurs in Relation zu bringen. Dafür kommen verschiedene Referent:innen zu Wort.  

 

Die Diskussionsreihe findet in digitalem Format auf Zoom statt. Die Zugangsdaten erhalten Sie in der 

Einladung bzw. nach der Anmeldung. 

  

Institutioneller 
Rahmen 

Herkunftssprache 

Griechisch 

Japanisch 

Arabisch 

Türkisch 

Spanisch 

Chinesisch 

Dänisch 

Krankenhaus 

Freizeiteinrichtungen 

Arbeitsplatz 

Wissenschaft 

Bildungseinrichtungen 
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DISKUSSIONSREIHE 
 „Migranten- & Minderheitensprachen im institutionellen Kontext“  
Moderation: Caner Kamisli, Esther Domke, Juliane Schopf, Rebekka Heil, Sofia Grigoriadou 

März 
 
„Die Trennung von Familie und Freunden war sehr schwierig.“ 
Anna V., Lehrerin an der VHS 
Herkunftssprache Griechisch 

 
„Warum geht hier so wenig digital?!“ 
Sabina Maria N., Systemkonsulentin 
Herkunftssprache Dänisch 

„Ich hatte Angst davor, dass ich alleine in              
einem fremden Land bin.“ 
Huiyu W., IT-Consultant 
Herkunftssprache Chinesisch 

  
April 
 
„Kultur gehört auch zu Kommunikation.“ 
Zeyad A., Mitarbeiter DW 
Herkunftssprache Arabisch 

 
„Die Menschen erschienen mir hier so respektlos, wie sie ihre Älteren behandelten.“ 
Aydin Y., Schmied 
Herkunftssprache Türkisch 

  
Mai 
 
„Schaffe ich es, im fremden Land mein Ziel zu erreichen?“ 
Savvas T., Kinder- und Jugendpsychiater & psychosomatischer Mediziner 
Herkunftssprache Griechisch 
 
„Perspektivwechsel, Sport und Teilhabe – was hat das miteinander zu tun?“ 
Laura V., Vereinsgründerin 
Herkunftssprache Deutsch 

 
„Man lebt so ein bisschen zwischen zwei 
Welten.“ 
Eriko Y., Wissenschaftlerin 
Herkunftssprache Japanisch 

„Es gibt nicht viel Geselligkeit hier.“ 
 
Alejandro G., Anwalt 
Herkunftssprache Spanisch 

Wir bitten um eine kurze Anmeldung mit Namen per E-Mail. Die Zugangsdaten zum 
Online-Veranstaltungsraum erhalten Sie in der Einladung bzw. nach der Anmeldung. 

caner.kamisli@rub.de  
juliane.schopf@uni-muenster.de 

25.03.  
17:30-18:30 

28.03.  
16-18 c.t. 

04.04.  
16-18 c.t. 

02.05.  
16-18 c.t. 

23.05.  
16-18 c.t. 

09.05.  
16-18 c.t. 

22.04.  
16-18 c.t. 


